
一般社団法人日本地球化学会

一般会計 （単位:円）

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　資産の部

		１．流動資産

										現金預金 27,705,973 25,626,062 2,079,911

										前払費用 1,142,000 352,578 789,422

								流動資産合計 28,847,973 25,978,640 2,869,333

								資産合計 28,847,973 25,978,640 2,869,333

Ⅱ　負債の部

		１．流動負債

										未払金 100,000 0 0

										前受金 1,690,000 0 1,690,000

										前受会費 464,000 811,000 △	347,000

								流動負債合計 2,254,000 811,000 1,443,000

								負債合計 2,254,000 811,000 1,443,000

Ⅲ　正味財産の部 0

		１．一般正味財産 26,593,973 25,167,640 1,426,333

								正味財産合計 26,593,973 25,167,640 1,426,333

								負債及び正味財産合計 28,847,973 25,978,640 2,869,333

2021年	7月31日現在

貸借対照表



一般社団法人日本地球化学会

一般会計 （単位:円）

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								受取会費 7,792,000 7,632,000 160,000

										一般正会員 6,804,000 6,693,000 111,000

										学生正会員 168,000 261,000 △	93,000

										シニア正会員 180,000 205,000 △	25,000

										賛助会員 200,000 220,000 △	20,000

										学生2年パック会員 198,000 168,000 30,000

										学生3年パック会員 72,000 0 72,000

										終身会員 170,000 85,000 85,000

								刊行物売上 0 8,333 △	8,333

								広告料 320,000 520,000 △	200,000

										地球化学 80,000 160,000 △	80,000

										ウェブ 240,000 360,000 △	120,000

								年会開催収益 1,208,003 3,852,503 △	2,644,500

								受取補助金等 2,300,000 2,300,000 0

								雑収益 725,842 270,233 455,609

								経常収益計 12,345,845 14,583,069 △	2,237,224

				(2)	経常費用

								事業費 7,035,849 9,073,072 △	2,037,223

										出版費 2,968,724 2,982,264 △	13,540

												印刷費 1,496,671 1,871,617 △	374,946

												編集費 206,291 302,400 △	96,109

												電子化経費 753,350 303,350 450,000

												発送費 512,412 504,897 7,515

										出版助成関係費 2,300,005 2,300,003 2

										年会開催費 1,271,860 3,213,030 △	1,941,170

										行事費 125,738 190,948 △	65,210

										学会賞経費 336,522 227,159 109,363

										広報委員会経費 33,000 37,968 △	4,968

										国際交流費 0 121,700 △	121,700

								管理費 3,883,663 3,810,609 73,494

										会員業務委託費 2,516,004 2,387,193 128,811

										会議費 0 51,400 △	51,400

										通信費 125,936 127,758 △	1,822

										旅費 43,850 105,802 △	61,952

										選挙費 125,400 0 125,400

										雑費 179,387 153,910 25,477

										HP運用費 622,985 692,959 △	69,974

										雑誌保管費 200,101 221,587 △	21,486

										法人税 70,000 70,000 0

								予備費 0 24,667 △	24,667

								経常費用計 10,919,512 12,908,348 △	1,988,836

										評価損益等調整前当期経常増減額 1,426,333 1,674,721 △	248,388

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 1,426,333 1,674,721 △	248,388

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 1,426,333 1,674,721 △	248,828

										一般正味財産期首残高 25,167,640 23,492,919 1,674,721

										一般正味財産期末残高 26,593,973 25,167,640 1,426,333

Ⅱ　正味財産期末残高 26,593,973 25,167,640 1,426,333

2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで

正味財産増減計算書



一般社団法人日本地球化学会

一般会計 （単位:円）

科								目 予算額 決算額 差		異 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								受取会費 6,905,000 7,792,000 △	887,000

										一般正会員 6,010,000 6,804,000 △	794,000 10,000円×678名、6,000円×4名、(前受会費分545,000円）

										学生正会員 500,000 168,000 332,000 5,000円×33名、3,000円×1名（前受会費分5,000円）

										シニア正会員 175,000 180,000 △	5,000 5,000円×36名（前受会費分75,000円）

										賛助会員 220,000 200,000 20,000 20,000円×10団体（前受会費分40,000円）

										学生2年パック会員 0 198,000 △	198,000 3,500円×56名、2,000円×1名（前受会費分117,500円）

										学生3年パック会員 0 72,000 △	72,000 3,000円×24名（前受会費6,000円）

										終身会員 0 170,000 △	170,000 85,000円×2名

								刊行物売上 10,000 0 10,000

								広告料 240,000 320,000 △	80,000

										地球化学 0 80,000 △	80,000 1件

										ウェブ 240,000 240,000 0 2件

								年会開催収益 750,000 1,208,003 △	458,003 第67回年会（オンライン開催）

								受取補助金等 2,300,000 2,300,000 0

								雑収益 250,000 725,842 △	475,842 著作権料（学術著作権協会、サンメディア）、預金利息、寄附金8件

								経常収益計 10,455,000 12,345,845 △	1,890,845

				(2)	経常費用

								事業費 7,370,000 7,035,849 334,151

										出版費 3,300,000 2,968,724 331,276

												印刷費 1,800,000 1,496,671 303,329 Vol.54-3,4、55-1,2

												編集費 200,000 206,291 △	6,291 GJ編集事務局人件費など

												電子化経費 800,000 753,350 46,650 オープンアクセス14件、J-STAGE投稿審査システム利用料金

												発送費 500,000 512,412 △	12,412 Vol.54-3,4、55-1,2　GJ編集事務局送料

										出版助成関係費 2,300,000 2,300,005 △	5

										年会開催費 1,250,000 1,271,860 △	21,860 第67回年会（オンライン開催）

										行事費 150,000 125,738 24,262
地学オリンピック事業協賛金、化学情報協会会費、日本化学連合会費、
日本地球惑星科学連合会費、ショートコース開催補助費（2回）

										学会賞経費 200,000 336,522 △	136,522 副賞、楯、賞状、メダル等作成費、送料

										委員会活動費 50,000 0 50,000

										広報委員会経費 100,000 33,000 67,000 JpGUブース代金（日本地球惑星科学連合）

										国際交流費 20,000 0 20,000

								管理費 3,990,000 3,883,663 106,337

										会員業務委託費 2,400,000 2,516,004 △	116,004 業務委託費8-7月分（㈱国際文献社）、司法書士報酬（役員変更）

										庶務費 10,000 0 10,000

										会計費 10,000 0 10,000

										会議費 50,000 0 50,000

										通信費 130,000 125,936 4,064 事務局送料8-7月分（㈱国際文献社）

										旅費 350,000 43,850 306,150 会計監査1名分・保管作業費1名分、登記謄本取得交通費1名分（㈱国際文献社）

										選挙費 0 125,400 △	125,400 DIPSurveyベーシック年間費

										雑費 150,000 179,827 △	29,827 振込手数料、払込手数料、クレジットカード手数料、郵送通知料金

										HP運用費 600,000 622,985 △	22,985 HP運用費8-7月分、第67回年会システム関連費用（㈱国際文献社）

										雑誌保管費 200,000 200,101 △	101 雑誌保管費8-7月分（㈱国際文献社）

										法人税 90,000 70,000 20,000 2019年度法人税

								予備費 100,000 0 100,000

								経常費用計 11,460,000 10,919,512 540,488

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	1,005,000 1,426,333 △	2,431,333

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 △	1,005,000 1,426,333 △	2,431,333

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	1,005,000 1,426,333 △	2,431,333

										一般正味財産期首残高 25,167,640 25,167,640 0

										一般正味財産期末残高 24,162,640 26,593,973 △	2,431,333

Ⅱ　正味財産期末残高 24,162,640 26,593,973 △	2,431,333

予算対比正味財産増減計算書

2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで



一般社団法人日本地球化学会

一般会計 （単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金								額

		(流動資産)

		 現金預金 普通預金 運転資金として 19,114,053

				 		社団用/みずほ銀行 17,985,954

				 		広報用口座 30,759

				 		年会LOC用口座 548,000

　科研費用/みずほ銀行 549,340

		 郵便振替口座 運転資金として 8,591,920

				 		一般社団法人 8,591,920

		 前払費用 1,142,000

			流動資産合計 28,847,973

					資産合計 28,847,973

		(流動負債)

未払金 ㈲テラ学術図書出版 100,000

前受金 1,690,000

年会 翌事業年度後援費用 90,000

科研費 翌事業年度科研費 1,600,000

		 前受会費 464,000

				 一般正会員 翌事業年度以降会費 105,000

				 学生正会員 翌事業年度以降会費 35,000

シニア正会員 翌事業年度以降会費 5,000

賛助会員 翌事業年度以降会費 20,000

				 学生2年パック会員 翌事業年度以降会費 119,000

				 学生3年パック会員 翌事業年度以降会費 180,000

流動負債合計 2,254,000

				負債合計 2,254,000

　　正味財産 26,593,973

2021年	7月31日現在

財産目録



一般社団法人日本地球化学会

鳥居・井上基金

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　資産の部

		１．流動資産

										現金預金 1,953,230 1,993,873 △	40,643

								流動資産合計 1,953,230 1,993,873 △	40,643

								資産合計 1,953,230 1,993,873 △	40,643

Ⅱ　正味財産の部

		１．一般正味財産 1,953,230 1,993,873 △	40,643

								正味財産合計 1,953,230 1,993,873 △	40,643

								負債及び正味財産合計 1,953,230 1,993,873 △	40,643

一般社団法人日本地球化学会

ゴールドシュミット国際会議

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　資産の部

		１．流動資産

										現金預金 4,460,859 4,789,796 △	328,937

								流動資産合計 4,460,859 4,789,796 △	328,937

								資産合計 4,460,859 4,789,796 △	328,937

Ⅱ　正味財産の部

		１．一般正味財産 4,460,859 4,789,796 △	328,937

								正味財産合計 4,460,859 4,789,796 △	328,937

								負債及び正味財産合計 4,460,859 4,789,796 △	328,937

（単位:円）

貸借対照表

2021年	7月31日現在

（単位:円）

貸借対照表

2021年	7月31日現在



一般社団法人日本地球化学会

鳥居・井上基金

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								雑収益 17 18 △	1

								経常収益計 17 18 △	1

				(2)	経常費用

								管理費 660 880 △	220

										雑費 660 880 △	220

								基金助成金 40,000 100,000 △	60,000

								経常費用計 40,660 100,880 △	60,220

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	40,643 △	100,862 60,219

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 △	40,643 △	100,862 60,219

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	40,643 △	100,862 60,219

										一般正味財産期首残高 1,993,873 2,094,735 △	100,862

										一般正味財産期末残高 1,953,230 1,993,873 △	40,643

Ⅱ　正味財産期末残高 1,953,230 1,993,873 △	40,643

一般社団法人日本地球化学会

ゴールドシュミット国際会議

科								目 当年度 前年度 増		減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								雑収益 41 70 △	29

								経常収益計 41 70 △	29

				(2)	経常費用

								大会協賛金 328,978 519,225 △	190,247

								経常費用計 328,978 519,225 △	190,247

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	328,937 △	519,155 190,218

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 △	328,937 △	519,155 190,218

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	328,937 △	519,155 190,218

										一般正味財産期首残高 4,789,796 5,308,951 △	519,155

										一般正味財産期末残高 4,460,859 4,789,796 △	328,937

Ⅱ　正味財産期末残高 4,460,859 4,789,796 △	328,937

（単位:円）

正味財産増減計算書

2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで

（単位:円）

正味財産増減計算書

2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで



一般社団法人日本地球化学会

鳥居・井上基金

科								目 予算額 決算額 差		異 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								雑収益 100 17 83 預金利息

								経常収益計 100 17 83

				(2)	経常費用

								管理費 1,000 660 340

										雑費 1,000 660 340 振込手数料

								基金助成金 200,000 40,000 160,000 2020年度第1回助成金、1件分

								経常費用計 201,000 40,660 160,340

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	200,900 △	40,643 △	160,257

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 △	200,900 △	40,643 △	160,257

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	200,900 △	40,643 △	160,257

										一般正味財産期首残高 1,993,873 1,993,873 0

										一般正味財産期末残高 1,792,973 1,953,230 △	160,257

Ⅱ　正味財産期末残高 1,792,973 1,953,230 △	160,257

一般社団法人日本地球化学会

ゴールドシュミット国際会議

科								目 予算額 決算額 差		異 備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

		１．経常増減の部

				(1)	経常収益

								雑収益 100 41 59 預金利息

								経常収益計 100 41 59

				(2)	経常費用

								大会協賛金 500,000 328,978 171,022 2021年度協賛金、2,376USD

								経常費用計 500,000 328,978 171,022

										評価損益等調整前当期経常増減額 △	499,900 △	328,937 △	170,963

										評価損益等計 0 0 0

										当期経常増減額 △	499,900 △	328,937 △	170,963

		２．経常外増減の部

				(1)	経常外収益

								経常外収益計 0 0 0

				(2)	経常外費用

								経常外費用計 0 0 0

										当期経常外増減額 0 0 0

										当期一般正味財産増減額 △	499,900 △	328,937 △	170,963

										一般正味財産期首残高 4,789,796 4,789,796 0

										一般正味財産期末残高 4,289,896 4,460,859 △	170,963

Ⅱ　正味財産期末残高 4,289,896 4,460,859 △	170,963

（単位:円）

予算対比正味財産増減計算書
2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで

（単位:円）

予算対比正味財産増減計算書
2020年	8月	1日から2021年	7月31日まで



一般社団法人日本地球化学会

鳥居・井上基金

場所・物量等 使用目的等 金								額

		(流動資産)

		 現金預金 普通預金 1,953,230

				 　みずほ銀行/鳥居・井上基金 運転資金として 1,953,230

1,953,230

1,953,230

1,953,230

一般社団法人日本地球化学会

ゴールドシュミット国際会議 （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金								額

		(流動資産)

		 現金預金 普通預金 4,460,859

				 		みずほ銀行/ｺﾞｰﾙﾄﾞｼｭﾐｯﾄ 運転資金として 4,460,859

4,460,859

4,460,859

4,460,859					正味財産

					正味財産

財産目録

2021年	7月31日現在

貸借対照表科目

			流動資産合計

					資産合計

					資産合計

財産目録

2021年	7月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

			流動資産合計
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